
Département fédéral de justice et police DFJP

Office fédéral des migrations ODM
Domaine de direction Travail, intégration et nationalité
Division Aide sociale et subventions
Section Subventions

Adaptation des taux au 1er janvier 2009 - Domaine de l'asile

Paramètres de base Paramètres pour 2009

Facteur W 2.00 IPC au 31.10.2008 116.7
IPC au 31.10.2004 110.6 Franchise adultes 300.00

Loyer de base 8.22 Franchise jeunes adultes 300.00
Aide sociale de base 33.97 1) Franchise enfants 0.00
Encadrement - Contribution de base 80'194 Participation adultes 700.00

IPC au 31.10.2007 113.8 Participation jeunes adultes 700.00
Forfait d'aide d'urgence - Montant de base 4'000 Participation enfants 350.00
Forfait d'aide d'urgence - Montant compensatoire 2'000
Forfait d'intégration 6'000
Frais administratif - Contribution forfaitaire 1'100 1) Selon modification OA2 du 12.12.2008

1. Forfaits globaux pour l'aide sociale

Adultes Jeunes 
adultes

Enfants Adultes Jeunes 
adultes

Enfants Caisse 
maladie

Loyer Aide 
sociale

Dossiers Personnes

AG 7.7% 104.9% 3'542 2'842 840 816 403 452 9.50 9.10 35.84 54.44 1'139 1'671 1.73
AI 0.2% 97.2% 2'792 2'254 676 20 13 3 9.22 8.43 35.84 53.50 34 36 1.52
AR 0.8% 95.3% 2'973 2'392 714 88 43 23 9.25 8.27 35.84 53.36 128 154 1.60
BE 13.5% 91.7% 4'151 3'273 964 1'524 610 976 10.34 7.95 35.84 54.14 1'994 3'110 1.77
BL 3.7% 106.8% 3'979 3'178 965 469 180 254 10.38 9.26 35.84 55.49 614 903 1.73
BS 2.3% 94.0% 5'043 4'102 1'218 139 57 87 12.27 8.15 35.84 56.26 205 283 1.69
FR 3.3% 92.8% 3'580 2'949 855 406 184 259 9.35 8.05 35.84 53.25 573 849 1.74
GE 5.6% 102.3% 5'020 4'163 1'149 840 351 644 11.70 8.87 35.84 56.41 1'102 1'835 1.83
GL 0.6% 93.5% 3'237 2'554 761 92 35 30 9.55 8.11 35.84 53.51 121 157 1.64
GR 2.7% 100.9% 3'193 2'550 774 267 138 117 9.14 8.75 35.84 53.73 378 522 1.69
JU 1.0% 80.0% 4'081 3'400 966 113 47 50 11.05 6.94 35.84 53.83 148 210 1.70
LU 4.9% 100.8% 3'338 2'656 796 636 298 407 8.82 8.74 35.84 53.40 894 1'341 1.75
NE 2.4% 80.0% 4'423 3'693 992 361 140 255 10.72 6.94 35.84 53.50 459 756 1.82
NW 0.5% 117.2% 2'765 2'224 674 70 25 26 8.40 10.17 35.84 54.40 89 121 1.67
OW 0.5% 102.3% 2'964 2'375 716 70 27 30 8.64 8.87 35.84 53.36 86 127 1.73
SG 6.0% 95.6% 3'379 2'697 811 641 357 329 9.31 8.29 35.84 53.44 912 1'327 1.72
SH 1.1% 87.2% 3'670 2'932 878 114 81 45 10.34 7.56 35.84 53.75 199 240 1.60
SO 3.5% 90.7% 3'555 2'855 855 368 170 220 9.39 7.87 35.84 53.10 501 758 1.75
SZ 1.8% 114.2% 3'245 2'580 779 245 117 106 9.24 9.90 35.84 54.99 340 468 1.68
TG 2.8% 94.4% 3'560 2'856 857 117 73 71 9.46 8.19 35.84 53.49 190 261 1.68
TI 3.9% 89.4% 4'466 3'633 1'046 352 168 213 11.21 7.75 35.84 54.81 510 733 1.71
UR 0.5% 89.4% 3'031 2'408 738 65 30 19 9.25 7.75 35.84 52.85 87 114 1.65
VD 8.4% 95.8% 4'500 3'815 1'083 1'099 457 846 10.79 8.31 35.84 54.94 1'485 2'402 1.80
VS 3.9% 80.0% 3'273 2'682 795 426 215 349 8.33 6.94 35.84 51.12 572 990 1.86
ZG 1.4% 120.0% 3'163 2'550 768 187 86 98 8.81 10.41 35.84 55.06 243 371 1.76
ZH 17.0% 113.9% 3'741 2'995 890 2'046 925 1'523 9.32 9.88 35.84 55.04 2'913 4'494 1.77
CH 9.89 8.59 35.84 54.33 15'916 24'233 1.76

2. Taux forfaitaires divers (identiques pour tous les cantons)

Libellé

Forfait d'aide d'urgence - Montant de base 4'102
Forfait d'aide d'urgence - Montant compensatoire 2'051
Forfait d'intégration - Indemnité de base (80%) 4'922
Forfait d'intégration - Forfait variable (20%) 1'231
Frais administratif - Contribution forfaitaire 1'128
Encadrement - Contribution de base 84'617

Taux de rendement du Swiss Bond Index 2.23%
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Département fédéral de justice et police DFJP

Office fédéral des migrations ODM
Domaine de direction Travail, intégration et nationalité
Division Aide sociale et subventions
Section Subventions

Adaptation des taux au 1er janvier 2009 - Domaine des réfugiés

Paramètres de base Paramètres pour 2009

Facteur W 1.60 IPC au 31.10.2008 116.7
IPC au 31.10.2004 110.6 Franchise adultes 300.00

Loyer de base 11.33 Franchise jeunes adultes 300.00
Aide sociale de base 39.59 Franchise enfants 0.00

IPC au 31.10.2007 113.8 Participation adultes 700.00
Forfait d'intégration 6'000 Participation jeunes adultes 700.00

Participation enfants 350.00

1. Forfaits globaux pour l'aide sociale

Adultes Jeunes 
adultes

Enfants Adultes Jeunes 
adultes

Enfants Caisse 
maladie

Loyer Aide 
sociale

Dossiers Personnes

AG 7.7% 104.9% 214 43 81 2.31 12.54 41.77 56.63 226.0 338 1.54
AI 0.2% 97.2% 9 3 4 2.29 11.62 41.77 55.69 9.0 16 1.68
AR 0.8% 95.3% 34 6 16 2.23 11.39 41.77 55.40 28.5 56 1.78
BE 13.5% 91.7% 532 103 241 2.25 10.96 41.77 54.99 516.0 876 1.64
BL 3.7% 106.8% 129 30 51 2.31 12.77 41.77 56.85 140.0 210 1.55
BS 2.3% 94.0% 89 17 23 2.42 11.24 41.77 55.43 87.0 129 1.54
FR 3.3% 92.8% 106 17 36 2.34 11.09 41.77 55.20 132.0 159 1.40
GE 5.6% 102.3% 183 29 83 2.24 12.23 41.77 56.24 189.0 295 1.58
GL 0.6% 93.5% 11 3 1 2.62 11.18 41.77 55.57 12.0 15 1.42
GR 2.7% 100.9% 78 19 49 2.14 12.06 41.77 55.98 84.5 146 1.66
JU 1.0% 80.0% 21 7 3 2.57 9.56 41.77 53.90 20.0 31 1.57
LU 4.9% 100.8% 168 31 88 2.19 12.05 41.77 56.02 170.0 287 1.64
NE 2.4% 80.0% 82 17 38 2.25 9.56 41.77 53.58 89.0 137 1.56
NW 0.5% 117.2% 18 3 15 2.00 14.01 41.77 57.78 19.0 36 1.74
OW 0.5% 102.3% 17 3 14 2.01 12.23 41.77 56.01 17.0 34 1.80
SG 6.0% 95.6% 196 37 76 2.30 11.43 41.77 55.50 190.0 309 1.61
SH 1.1% 87.2% 48 9 10 2.47 10.42 41.77 54.67 51.0 67 1.45
SO 3.5% 90.7% 113 30 56 2.24 10.84 41.77 54.86 123.0 199 1.60
SZ 1.8% 114.2% 74 9 47 2.10 13.65 41.77 57.52 66.0 130 1.78
TG 2.8% 94.4% 19 8 9 2.29 11.29 41.77 55.35 31.0 36 1.38
TI 3.9% 89.4% 34 13 14 2.33 10.69 41.77 54.79 34.0 61 1.69
UR 0.5% 89.4% 9 0 6 2.03 10.69 41.77 54.49 8.0 15 1.73
VD 8.4% 95.8% 188 46 116 2.15 11.45 41.77 55.38 211.5 350 1.62
VS 3.9% 80.0% 95 28 40 2.30 9.56 41.77 53.64 106.0 163 1.56
ZG 1.4% 120.0% 53 15 24 2.28 14.35 41.77 58.39 56.0 92 1.62
ZH 17.0% 113.9% 549 115 251 2.25 13.62 41.77 57.64 570.0 915 1.60
CH 2.26 11.84 41.77 55.88 3'185.5 5'102 1.60

2. Taux forfaitaires divers (identiques pour tous les cantons)

Libellé Taux forfaitaires

Forfait d'intégration - Indemnité de base (80%) 4'922
Forfait d'intégration - Forfait variable (20%) 1'231
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